scias tu, pastor, cave ne sine iudicio ovem repellas vel a grege separas; sed cum peccantem deprehenderit, evoca illum seorsim; et parlim corripere, parlim obsecra semel, bis, terve, ut a malo discedat: et si consilium tuum admiserit, lucratus eris fratrem tuum, ut ait Scriptura: *Quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore viae suae, salvabit animam ejus, et oportet multitudinem peccatorum* ( Jac. 5. 20 ). Prima ipsi condona, quia ei qui dimittit dimittetur. Ac rursus ait clemens Dominus: *Si septuagies septies peccaverit in te frater tuus, dimitte illi* ( *Matth.* 18. 22 ). Et ne illi occulta exprobres, neque illum sese convertentem irrites. Si vero post tria monita sese convertat ad poenitentiam, tunc recipiatur. Haec omnia sciat oportet sacerdos, et quomodo se gerere debeat erga populum: et non damnabitur in aeternum. Deum de diaconis agam, quomodo scilicet eos conversari oporteat. Diaconus igitur debet omnia secundum presbyteri sententiam agere, et quantum ad canonem, et quantum ad ecclesiasticos usus: nec debet quidpiam in populo cum auctoritate facere, sed omnia

jussu presbyteri administrare: nullum segregare potest, nec aliud quidpiam facere. Absente autem presbytero, potestatem in omnia habet diaconus, sicut et presbyter, exceptis divinis mysteriis. Si sacerdos redditum differat, debet evocare alterum presbyterum ex alio vico, qui orationes pro populo fundat. Si vero necessitas fuerit, nec inventiatur presbyter, debet presbyter loci sanctificare panem, et diacono praecipere ut populo conferat. Si in necessitate puer non baptizatus mox moriturus sit, diacono licet baptizare illum; si puer mortuus postea fuerit, id pro baptismo censetur: si vero incuria presbyteri puer sine baptismo moriatur, vae presbytero illi! sin incuria parentum, vae parentibus pueri! Non debent ergo parentes puerum sine baptismo multis annis relinquere: ovis enim non obsignata, lupi portio est: Christi namque sigillum, illo obsignatum servat. Ipsum itaque Christum decet gloria, honor et imperium, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

DE PARABOLA VILlici INIQUITATIS (*Luc.* 16), ET QUOD NIHIL NOSTRUM SIT.

Saepe dixi vobis falsam quamdam opinionem inter homines sparsam augere peccata, et bona minuire, quae singuli nostrum debent in vita augere. Haec vero opinio est, nos omnia quae ad vitae usum habemus, quasi possessores et dominos habere. Hujus vero opinionis causa admodum pro illis concertamus et litigamus, importunaeque illa tuemur, quasi proprias possessiones. Res autem non ita se habet, sed contra omnino. Omnia enim illa, quibus fruimur in hac vita, non nostra sunt, neque nos illa ut domini et possessores tenemus, sed ut advena, peregrini et viatores. Ducimur autem quo nolumus, et cum non expectamus, ab his rebus avellimur, quando placet Domino possessori. Volubilis certe res est hujus fluxae vitae ratio; et qui hodie in gloria est, cras erit miserabilis, misericordia et ope dignus: qui nunc opulentus est et divitibus pollens, paulo post inops ne panem quidem habebit ad vitam sustentandam. In hac maxime re Deus nobis mortalibus praecellit, quod semper idem ipse sit, semper eodem modo se habeat, et vitam, gloriam, potestatem possideat, quae auferri nequeat. Unde ergo nobis tale sermonis exordium? Id forte notum est, viris saltem mente praeditis ac studiosis? Lucas nobis parabolam modo proposuit, in qua villicum alienorum bonorum describit in angustia versantem: quoniam, utpote deliciis et sumptibus deditus, audierat a domino possessionum et divitiarum: Da rationem villicationis, et vade: neque enim te ex bonis meis, ut tuis, deliciarum sinam. Est porro illud non gesta rei narratio, sed ficta parabola, qua adumbratis verbis virtutem moralem docet. Scias ergo, quisquis sis, te alienorum esse administratorem, et abjecta ab animo arrogantia et superbia, humilitatem et reverentiam villici debitoris assume, et dominum semper expectans, cum timore rationes a te redditas describe. Advena quippe es, qui brevem rerum hujusmodi usum accepisti. Quod si ambigis, ex rebus notis accipe notitiam, et ab experientia, non fallaci doctore, erudiaris. Praedium possides, quod vel a patre vel ex quodam pacto accepisti? memoria repete et enumera, si potes, eos qui ante te illud possederunt, in futurum tempus mentem evoca, et cogita quot post te illud possessuri sint: die vero mihi, quis sit dominus, et ad quos praecipue pertineat, ad eos qui possederunt, ad eos qui nunc possident, an ad eos qui possessuri sunt? Nam si hos omnes quis, si fieri posset, colligeret, plures possessores quam obolos reperiret. Imo si accuratius scire velis, cui rei similis sit vita nostra: recordare, num aliquando in aetate iter agens videris umbrosam arborem unde quaque ramos

extendentem, quae possit umbra sua domus vicem agere. Hujus conspectu delectatus, subiisti, et quantum licuit ibi mansisti. Quia vero oportuit inde proficisci, dum iter carpere cogitas, alter viator advenit: et tu quidem sarcinam tuam auferis, ille suam deponit, et tua omnia excipit, stratum, ignem, arboris umbram, fluentem aquam. Et ille quidem finem fecit quiescendi, tu vero ambulandi. Delectatus ille est, et postea locum dimisit. Et arbor illa uno die fuit decem forte peregrinorum ad breve tempus diversorium, et cum omnium fuerit, unius tamen domini erat. Sic et facultates hujus vitae multos delectant et alunt, cum dominum solum habeant Deum, cujus vita incorrupta immortalisque est. Vidisti etiam diversorium in quod iter agens divertisti; multa illic habuisti, quorum nullum attuleras, lectum, mensam, pocula, tabellam, aliaque diversa vasa: et cum nondum illis satis usus esses, venit alius sufflans et defessus, pulverulentus, qui te urisit et ex diversorio emisit, quarens aliena quasi tibi propria. Talis est vita nostra, frater, magis etiam fluxa, quam supra dicta. Ego autem miror eos qui dicunt, bonus mea, praedium meum. O quam vana syllaba sibi propria faciunt ea quae ad se non pertinent, et tribus fallacibus literis aliena abripiunt! Ut personae larvae nemini propriae sunt, sed ab omnibus dramatum histrionibus induuntur: sic terram, et ea quae in terra sunt, alii post alios ceu vestimenta induunt. Num, quaeso, quidpiam rege potentius est? Attamen regiam scrutare, exquirere vestimenta regia; invadentes multa quae plurimorum regum corpora texerunt: similiterque, coronas, fibulas, balteos, omnia instabilis sunt possessio, vanus usus, a praesentibus ad futuros transiens. Quenam vero est praefectorum dignitatis scena? argenteusne currus? virga aurea? At vides ea non semper habere praefectum, neque semper eundem, sed singulos ad breve tempus. Sicut enim funeris lectus alia et alia corpora excipit: sic eorum, qui principatus obtinent, symbola sibi mutuo succedentibus serviunt. Hinc nobis Apostolus multas voces ad hanc rem nos iustitantes exclamando profert: *Præterit enim figura hujus mundi* (1. Cor. 7. 31); et, *Tamquam nihil habentes, et omnia possidentes* (2. Cor. 6. 10); et, *Qui utuntur, tamquam non utantur*. Haec quippe omnia ad unum tendunt scopum; debere nos tamquam unius diei homines vivere, semperque exitum expectare. Et ut discas te legibus subijci, et tibi, ut decet, recte vivendum esse; a teipso considera primum, animam tuam virtutis praecipis semper esse subjectam, neque te tui dominum esse, sed oportere te et verba et opera et omnes vitae motus dirigere. Corpus accipi-

ati a Creatore, quinque sensibus ad vitæ usus instructum : illi vero sensus non sunt liberi nec sui arbitrii, sed singuli servi et sub lege sunt. Primus sensus oculus audit. Vide, inquit, et considera ea quæ videre bonum est, soleni qui orbem omnem illustrat; lunam quæ tristem et obscuram noctem illuminat; aliasque stellas, quæ nec multam nec sufficientem lucem nobis subministrant, sed pulchrum, quem sortitæ sunt, fulgorem exhibent : considera terram omnigenis floribus et herbis comantem, mare velut planitiem extensum, quando pura adest tranquillitas. Ad hæc et similia videndi facultate utere; cætera vero spectacula, quæ damnum in animam inducunt, devita et prætercurre, tibi que tegumentum impone ne videas : melius enim est hunc sensum obtenebrari, quam tenebrarum opera parere. Ideo hesternam die dicebat nobis Dominus per Matthæum : *Omnis qui respicit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo* (Matth. 5. 18) : ac melius est exculpere illum, quando inordinata et damnosa respicit. Habet quoque auditus præcepta, quæ mala audire prohibeant. Oportet enim illum, cum bona audiat, apertum esse, et illa in mentem mittere quæ utilia esse possunt : si vero pestiferum et corruptum quidpiam accesserit, quod possit cœnum peccatorum movere, oportet illud fugere ut venenatam feram. Temperetur lingua cum ore, loquatur justa, a prohibitis absteineat, a conviciis, a sycophantiis, ab accusatione injusta, a detractiōe circa fratres, a blasphemia in Deum. Loquatur omnia bona, pia, quæ ad bona opera hortentur : dicat omnis homo hæc sacri psalmistæ verba : *Dixi, Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea; et, Sicut novacula acuta fecisti dolium; et, Linguis suis dolose agebant; et, Quid gloriaris in malitia, qui potens es in malitia? Iniquitatem tota die in justitiam cogitavit lingua tua* (Psal. 38. 4. et 51. 4. et 5. 11. et 51. 3. 4). Os utilia pariat. Temperentur quoque nares, ne suavia semper odorentur, nec pretiosorum unguentorum vaporem et fragrantiam in caput attrahant : similia enim Isaias valde improbat. Recordetur manus præceptorum, ut ne omnia sine obice tangat; extendatur ad eleemosynam, non ad rapinam; servet sua, nec corradat aliena; tangat corpora ægra et infirma, illa visitando, non autem corpora vigentium et fornicationi dediturum. Probavimus etiam nos non esse dominos nostros, sed tantum œconomos. Quidquid enim est legibus et præceptis subjectum, servum et subditum est legislatori. Quod si partes corporis nostri non li-

beræ sunt a potestate, sed domini voluntati in operationibus subditæ, quid dixeris illis qui putant se auri, argenti, terræ aliarumque rerum possessionem habere sine ulla reddenda ratione? Nihil tuum est, homo; tu servus es, et tua sunt Domini : servus enim liberum peculium non habet. Nudus enim in hanc lacem ductus es; quæ habes accepisti, secundum legem Domini tui, aut ex paterna hereditate, quia sic Deus statuit : Parentes, inquit, filiis dividunt spolia (Prov. 19. 14); aut ex connubio opulentiam nactus; nuptiæ vero et quæ illas sequuntur, a Deo statuta sunt; aut ex negotiatione vel agricultura aliisque modis, Deo tibi ad illa cooperante. Ecce demonstratum est te non tua accepisse. Videamus demum quid tibi præceptum sit, et qualis esse debeat illorum administratio. Da esurienti, indue nudum, cura afflictum, ne despicias inopem in triviis projectum : de te ne sollicitus sis, nec cures quomodo victurus sis usque in finem. Si hæc feceris, honoraberis a Domino; sin præcepto non obedieris, acerbè cruciaberis. Hæc non video esse hominis sui vel vitæ suæ potestatem habentis; imo contra, multa illa præcepta indicant mihi hominem fortiter regi, legibus dominicis subjectum, a quo vitæ disciplina requiritur ut debitum. Nos vero quomodo agimus? Quasi vitam habentes nulli rationi reddendæ obnoxiam, miseros et afflictos despiciamus, in calamitatibus deficientes : largiter autem bona impedimus rebus inanibus, adulatorum perditorum agmen alentes, parasitorum infelicitum turmas trahentes : itemque in pugnis contra bestias et feras divitiis dissipantes, in alendis equis nulli sumptui parcentes : ac rursus præstigiatoribus et mimis similibusque pestibus pecunias effundentes. Rem patimur novam ac fere insanam. Ubi enim sumptus lucrum fert immensum et vitam æternam, argentum valde retinemus, ita ut ne pauci quidem oboli ex manu decendant; ubi vero sumptus peccatum est, et mille suppliciorum causa, ignisque cruciatum aperi, ibi liberalitas petitionem prævertit, et omnibus apertis januis, divitiis ad extraneos prodire sinimus. Hic vero animus non est servorum expectantium Dominum, sed juvenum prodigiorum, comessatorum, libidinosorum. Si vis autem, o auditor, videre timorem œconomi, qui cum prudentia et pietate res sibi concreditas administrat, evolve librum Davidis, illos quære sermones, ubi vir, qui de finis sui exitu valde sollicitus est, sic Deum alloquitur : *Notam fac mihi, Domine, finem meum, et numerum dierum meorum* (Psal. 38. 5). .....